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Wacław Jędrzejewiez

LISTY JOZEFA PIŁSUDSKIEGO z OKRESU PPS

(1902 - 1904)

W tomach 11 i 12 *швроащмш (po wznowieniu) zostało ogłoszonych

24 listy Piłsudskiego z „obi-:z'ldó/rych oryginały znalazły się w ostat-

nich дм.-ен w Instytucie Piłsudskiego w Nowym Jorku.

Już po _.uydÄx'kowanlu tomu 12 *Miepodległości" Instytut uzyskał dalsze, nie-

drukowane dotęd, listy Piłsudskiego z let 1908-1904, Jest ich 26 i w obecnym

tomie rozpoczynamy ich druk,

W tych warunkach chronologia listów zostanie naruszone, a sprawa właści-

wego uporzędkowanie listów Piłsudekiego z okresu jego pracy w PPS wymagać

będzie w przyszłości opublikowania w chronologicznym porzę dku.

Wszystkie te listy pochodzę z archiwum PPS dziś, o ile wiadomo, w znacznej

części zaginionego. Druk ich rozpoczęto w "Niepodległości" w Werszawie (tomy

XII-XX) gdzie opublikowano ich 125, obejmujęc okres od roku 1895 do 22 wrzeé=

nia 1898.

24 listy (od 18 października 1898) zostały ogłoszone w tomech XI i XI

"Miepodległości" (po wznowieniu). Obecnie kontynujemy ten cykl, dodajęc dal~

szych 26 listów. Trzeba wspomnieć, że w mej procy "Sprawa 'Wieczoru', Józef

Piłsudski a wojna japońsko-rosy jeka 1904-1905" ("Zeszyty IAstoryczne" Nr. 27/

1974) opublikowałem 19 listów Piłsudskiego z tego okresu.

To wszystko obejmowałoby całość dots d odszukanej korespondencji Pi łsudskie-

go z okresu jego pracy w PPS. Fazem wyniesie to 194 listy, o ile dalsze nie

zostanę odnalezione.,

W obecnlg‘w serii kontynujemy dalszę numerację listów, rozpoczę-

&to w tomie XI ”Niemal-złote”. PhownLE Piłsudskiego popnu/s‘w na obecną,
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doda jpc liczne znskl ;ntormknyjne, często przez niego pomi jane. Utraymujomy

\шкев przekteślone w listach słowa lub Mam:/, zaznaczając to w tekście.

;HŻ/ W 1%ście Nr. 22 z 19 września 1905r, (*Niepodl.**tom XII, str. 32) Piłsudski,

piszęc o sprewie Winklera i zabójstwie w Wilnie Marcina Tomaszewskiego, wspomi=

na: *W sprawie tej załoczam list faceta naszego, Cezarka...% Obecnie list ten

zostao? odnslesiony i brzał:

Mo% kochani! Jeszcze ram chcę Was ostrzec abyście nie wpadli w take pu-

lepko, jak ja paro dni kemux przedtymt Mie dujete sic uwieźć słowom gór-

nolotnym i uczuciem podniosłym, umiejetnie sfełezowanym, - bo to wszystko

blaga ostatecznie, © ucierpi na tym przede wszystkim opinia ludzi uczcie

wych i majscych szczere chęci ulżyć ludzkości, W żednym więc wypedku nie

możemy solidaryzować się z tego rodzaju onzustami, a otwarcie uznawać w

nich wroga i w niczym ich nie popierać, Tek też radziłbym postępić i Wam,

moi drodzy i naprawić w ten sposób moje gepiontwo. Gdyby byliście obecnie

tu i wiłukwiieńwim wiedzieliście o индуизм szczegółach tej ohydy, i o

tym, jak to przyjęta opinie publiczna, łatwo byście zrozumieli nasze obu=

rzenie i rozgoryczenie.

Sciskam Wasze łepy

(podpis nieczytelny).

Ołówkiem pod podpisem dodano: {тягу. Na drugicj stronie rękę Piłsudskiego

dopisano: *ist z Wilna.
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Fo ucieczce ze szpitala Mikołaja Cudotwórcy w Petersburgu 14 maja 1901r.,

Piłsudski przebywał pod Lwowem, a od końca lipca w Krakowie i Zakopanem, Wów=

czas też zdecy@oweł powrót do czynnej pracy w partii, lecz przedtem chciał

omówić cełość zagadnienia z najblińszymi sobie ludźmi, przebywa jęcymi w Lone

M2—



3

dynie. W końcu listopade Pubs/2 wrez z żonę do Londynu i zemieszkał w domu

Nr. 67, Celworth Rd. Leytonstone (istnieje do dzisiej), gdzie rozpoczął ożywio=

ne korespondencję.


